

G.A.C. MARCHE NORD SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA A.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	61032 FANO VIA DE CUPPIS 2
Codice Fiscale	90039640413
Numero Rea	PS 196428
P.I.	02465230411
Capitale Sociale Euro	4250.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ALTRE ATTIVITA' DI CONSULENZA IMPRENDITORIALE E ALTRA CONSULENZA AMMINISTRATIVO-GESTIONALE E PIANIFICAZIONE AZIENDALE (702209)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C118228

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	68.598	18.441
Totale crediti	68.598	18.441
IV - Disponibilità liquide	9.404	9.404
Totale attivo circolante (C)	78.002	27.845
D) Ratei e risconti	307.734	297.824
Totale attivo	385.736	325.669
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	4.250	4.250
IV - Riserva legale	95	95
V - Riserve statutarie	1.694	1.739
VI - Altre riserve	7.912 ⁽¹⁾	4.412
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.599	(45)
Totale patrimonio netto	16.550	10.451
B) Fondi per rischi e oneri	328.577	306.103
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	40.609	9.115
Totale debiti	40.609	9.115
Totale passivo	385.736	325.669

(1)

Altre riserve	31/12/2021	31/12/2020
Riserva straordinaria	412	412
9) Fondo Consortile	7.500	4.000

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.588	-
5) altri ricavi e proventi		
altri	1	5.005
Totale altri ricavi e proventi	1	5.005
Totale valore della produzione	24.589	5.005
B) Costi della produzione		
7) per servizi	20.686	4.124
8) per godimento di beni di terzi	250	250
14) oneri diversi di gestione	924	145
Totale costi della produzione	21.860	4.519
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.729	486
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	-
Totale proventi diversi dai precedenti	1	-
Totale altri proventi finanziari	1	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	531
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	531
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1	(531)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	2.730	(45)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	131	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	131	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.599	(45)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 2.599.

Con riferimento alla attività principale della società, ovvero la gestione delle risorse locali del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, in applicazione della strategia approvata dall'assemblea dei soci e dalla Regione Marche, in qualità di FLAG (Fishieris Local Action Group) ai sensi del Regolamento europeo, nell'annualità conclusa sono state attivate tutte le azioni previste nel Piano di sviluppo. In particolare sono state impegnate le risorse, circa 130.000 euro, previste per l'azione Innovare e qualificare i prodotti della pesca mediante azioni di trasformazione che rendano il pescato massivo più appetibile al mercato locale e nazionale, mediante la quale sono stati concessi contributi alle imprese della pesca per interventi relativi all'efficientamento e ammodernamento delle imbarcazioni, e dei locali in cui sono svolte le attività. Sono stati inoltre avviati gli ultimi progetti ammessi a contributo nell'ambito dell'azione Interventi di miglioramento della fruizione costiera a fini turistici, sportivi e ricreativi, mediante la quale sono stati avviate azioni per la valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale della linea di costa. Un ulteriore intervento avviato è quello relativo alla definizione del Contratto di Costa, che vedrà il suo sviluppo nella seconda metà del 2022. L'avanzamento degli interventi viene costantemente monitorato dal Consiglio di Amministrazione, al fine di verificare la necessità di adottare soluzioni ad eventuali criticità che si dovessero riscontrare, e che nelle ultime annualità hanno riguardato per lo più le conseguenze dell'emergenza pandemica, e, da ultimo, l'aumento dei prezzi delle materie prime e le difficoltà di approvvigionamento delle stesse che hanno comportato alcuni ritardi nei cantieri avviati.

La società nell'annualità conclusa ha inoltre perfezionato il percorso già avviato nell'attività di supporto alla realizzazione del Contratto di Fiume Metauro, e che ha comportato anche la produzione di un documento monografico che è volto a fornire una analisi integrata del territorio rispetto alle priorità descritte nel Manifesto d'Intenti e di supporto preliminare alla elaborazione del Documento Strategico e successive azioni anche in accordo con i servizi regionali preposti alla tutela delle direttive sulle acque. Il Flag è stato attivo nella fase di consultazione per la redazione del piano di investimenti dell'Autorità di Bacino dell'Appennino Centrale suggerendo l'inserimento di una serie di azioni sui fiumi Metauro e Arzilla e Cesano finalizzati al miglioramento anche della qualità delle acque e alla diluizione dei carichi organici. Sono in fase di definizione le linee di progettazione al fine di acquisire nuove risorse.

Su proposta del Presidente e in accordo con tutti i membri del Consiglio di Amministrazione la struttura si è fatta partecipe di una serie di iniziative volte a sollecitare la Regione alla condivisione delle esigenze di rifinanziabilità delle graduatorie approvate, ma non finanziate per carenza di fondi.

E' stato inoltre avviato il progetto di cooperazione "Patrimonio culturale della pesca" con vari Gruppi di Azione Locale della pesca (FLAG) italiani che intendono avviare l'iter di candidatura del Patrimonio Culturale della Pesca per l'iscrizione alla Lista rappresentativa del Patrimonio Culturale Immateriale sostenuta dall'UNESCO.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423C.c.e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In relazione al presente bilancio non si ritiene più applicabile la deroga alla prospettiva della continuità aziendale come definita nei paragrafi 21 e 22 dell'Oic 11 prevista dal comma 2 dell'articolo 38-quater del D.L. 34/2020 per l'esercizio in corso al 31/12/2020.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Mutualità prevalente

La cooperativa ha rispettato i requisiti della prevalenza ex. art. 2513 Codice Civile lettera a).

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
68.598	18.441	50.157

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	54.590	54.590	54.590
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	10.365	(3.358)	7.007	7.007
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8.077	(1.077)	7.000	7.000
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	18.441	50.157	68.598	68.597

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica non è rilevante (articolo 2427, primo comma, n. 6, C. c.).

Non si è reso necessario l'adeguamento del valore nominale dei crediti.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
9.404	9.404	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Nello stato patrimoniale i crediti verso consorzi finanziari sono iscritti nei depositi bancari e postali.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
307.734	297.824	9.910

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Nello specifico la voce riassume i costi sostenuti nell'ambito dello sviluppo del progetto FEAM 2014-2020, la cui competenza è rinviata e strettamente legata all'approvazione definitiva della rendicontazione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	297.824	9.910	307.734
Totale ratei e risconti attivi	297.824	9.910	307.734

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
16.550	10.451	6.099

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	4.250	-		4.250
Riserva legale	95	-		95
Riserve statutarie	1.739	(45)		1.694
Altre riserve				
Riserva straordinaria	412	-		412
Varie altre riserve	4.000	3.500		7.500
Totale altre riserve	4.412	3.500		7.912
Utile (perdita) dell'esercizio	(45)	45	2.599	2.599
Totale patrimonio netto	10.451	3.500	2.599	16.550

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
9) Fondo Consortile	7.500
Totale	7.500

Perdite esercizi in corso al 31/12/2020 e al 31/12/2021 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

L'art. 6 del DL 23/2020, convertito dalla L. 5 giugno 2020, n. 40, modificato dall' art. 1 della L. n. 178 del 30/12/2020 e dall' art. 3, comma 1-ter della Legge 15/2022, ha previsto la sospensione degli effetti previsti dai citati articoli di legge in caso di perdite sociali di entità tale da richiedere provvedimenti urgenti da parte della società.

Tale norma ha l'evidente finalità di evitare che diverse società siano costrette ad assumere provvedimenti straordinari quali la riduzione e l'aumento del capitale sociale, la trasformazione societaria o addirittura si trovino nella condizione di doversi sciogliere a causa di perdite generatesi nel periodo della pandemia da Covid-19.

Al fine di rendere la necessaria informativa alle parti interessate, il comma 4 del citato art. 6, prevede che "Le perdite di cui ai commi da 1 a 3 devono essere distintamente indicate nella nota integrativa con specificazione, in appositi prospetti, della loro origine nonché delle movimentazioni intervenute nell'esercizio".

Il prospetto che segue dà evidenza del fatto che la società non ha avuto necessità di ricorrere al regime di sospensione delle perdite degli esercizi 2020 e 2021:

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
Capitale sociale	4.250	4.250
Riserva legale	95	95
Altre Riserve	9.606	6.151
Utili (perdite) di esercizi precedenti		
Utili (perdita) dell'esercizio	2.599	(45)
Totale patrimonio netto	16.550	10.451
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020 e 2021 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione	16.550	10.451

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	4.250	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	95	A,B
Riserve statutarie	1.694	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	412	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da congruaggio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve	7.500	
Totale altre riserve	7.912	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	13.951	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
9) Fondo Consortile	7.500	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
Totale	7.500	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	4.250	95	9.448	(2.546)	11.247
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			(3.297)	2.546	(751)
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(45)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	4.250	95	6.151	(45)	10.451
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			3.455	45	3.500
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				2.599	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	4.250	95	9.606	2.599	16.550

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
328.577	306.103	22.474

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	303.603	306.103
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	(22.474)	(22.474)
Totale variazioni	22.474	22.474
Valore di fine esercizio	326.077	328.577

Nella voce "Altri fondi", al 31/12/2021, si segnala il Fondo relativo al Progetto FEAMP 2014-2020 pari ad € 310.114 costituito parallelamente alle voci di risconto di cui si è detto in precedente sezione del presente documento, allo scopo di allineare la competenza fra spese ed erogazioni, in osservanza ai principi contabili.

Detto fondo ha visto un incremento di Euro 51.101 da imputarsi a trasferimenti sulla rendicontazione da parte della Regione Marche ed un decremento di Euro 24.590 relativo allo scorporo della quota imputabile all'attività di Sostegno Preparatorio giunta a rendicontazione finale.

Il "Fondo rischi" ed il "Fondo mutualistico per attività sociali", pari rispettivamente ad Euro 15.963 ed Euro 2.500, iscritti fra gli "Altri fondi", sono il primo un fondo istituito contro il rischio sulla rendicontazione ed il secondo un accantonamento per future attività a favore dei soci e di terzi, ai sensi art. 2545-quater C.c..

Si segnala un decremento di Euro 4.037 nella consistenza del Fondo Rischi a copertura della differenza fra rendicontazione e trasferimenti nell'ambito dell'attività di Sostegno Preparatorio.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
40.609	9.115	31.494

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	7.219	2.944	10.163	10.163
Debiti verso fornitori	-	30.000	30.000	30.000
Debiti tributari	189	257	446	446
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	785	(785)	-	-
Altri debiti	921	(921)	-	-
Totale debiti	9.115	31.494	40.609	40.609

I debiti più rilevanti al 31/12/2021 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Note di accredito da emettere	30.000

Il debito per Note di accredito da emettere è strettamente legato a quanto evidenziato nel presente documento relativamente ai crediti verso clienti.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2021 esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRPEF per ritenute da versare operate come sostituto d'imposta, ed i relativi Oneri Previdenziali rappresentati alla voce "Debiti verso istituti di previdenza".

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
24.589	5.005	19.584

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	24.588		24.588
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1	5.005	(5.004)
Totale	24.589	5.005	19.584

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Categoria	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Vendite e prestazioni a terzi			
Vendite e prestazioni a soci	24.588		24.588
Vendite e prestazioni a cooperative e consorzi			
Conguagli conferimenti			
Anticipi da clienti per vendite prodotti e servizi			
Totale	24.588		24.588

I ricavi sono interamente riferibili a quanto riportato nella parte introduttiva del presente documento, relativamente ai Contratti di fiume.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

La suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categorie di attività non è rilevante. (Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Ricavi per tipologia committente

Categoria	Importo	Percentuale
Committente pubblico	24.588	100
Soggetti privati		
Totale		

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica non è rilevante (Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La società non ha iscritti ricavi di entità o incidenza eccezionale.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
21.860	4.519	17.341

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi	20.686	4.124	16.562
Godimento di beni di terzi	250	250	
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali			
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	924	145	779
Totale	21.860	4.519	17.341

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Rapporti con i soci, società cooperative e consorzi

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Prodotti conferiti da soci			

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Prodotti conferiti da cooperative e consorzi			
Conguagli su acquisti da soci			
Conguagli su acquisti da cooperative e consorzi			
Prodotti acquistati da terzi			
Totale			

Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale. Gli Oneri diversi di gestione sono interamente riferibili ad imposte e tasse varie indirette.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1	(531)	532

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	1		1
(Interessi e altri oneri finanziari)		(531)	531
Utili (perdite) su cambi			
Totale	1	(531)	532

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					1	1
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
Totale					1	1

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

La società nonostante la più volte citata emergenza sanitaria non ha ricevuto contributi in conto esercizio.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non vi sono elementi di costo di entità o incidenza eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
131		131

Imposte	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
Imposte correnti:	131		131
IRES	131		131
IRAP			
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	131		131

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non sussistono i presupposti.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In particolare, con riferimento alla fideiussione bancaria si tratta garanzia non reale non risultante dallo stato patrimoniale.

	Importo
Garanzie	162.500

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Relativamente ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, si rimanda alla parte introduttiva del presente documento.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 C.c.

Si documenta la condizione di prevalenza evidenziando che è rispettato il seguente parametro:

a) i ricavi dalle vendite dei beni e dalle prestazioni di servizi verso i soci sono superiori al cinquanta per cento del totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni ai sensi dell'articolo 2425, primo comma, punto A1;

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui agli articoli 2528

La procedura d'ammissione alla Cooperativa è di tipo aperto.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2545-sexies, C.c..

Lo statuto non prevede ristorni.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

Euro 51.101.

Si tratta di trasferimenti ricevuti dalla Regione Marche sulla base della rendicontazione del progetto FEAM 2014-2020.

Su specifica richiesta dell'ente Provincia di Pesaro e Urbino si specifica quanto segue:

- non sono stati erogati compensi ad amministratori rappresentanti della Provincia nel 2021;
- non sono stati erogati compensi a revisori rappresentanti della Provincia nel 2021;
- non sussistono nel 2021 movimenti finanziari e/o patrimoniali intercorsi fra la Società e la Provincia, così come non sussistono alla data debiti/crediti reciproci;
- l'annuale quota consortile dovuta dalla Provincia alla Società è “compensata” con la messa a disposizione da parte dell'Ente di locali ad uso della Società, il cui valore è riportato nel presente documento, nella sezione del Conto Economico alla voce “Godimento beni di terzi”.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2021	Euro	2.599
Destinazione:		
a fondo mutualistico 3% art. 11 L.59/92	Euro	78
a rivalutazione quote sociali cooperatori	Euro	
a remunerazione quote sociali cooperatori	Euro	
a rivalutazione azioni soci sovventori	Euro	
a remunerazione azioni soci sovventori	Euro	
a rivalutazione azioni di partecipazione coop.	Euro	
a remunerazione azioni di partecipazione coop.	Euro	
a {...}	Euro	
Attribuzione:		
a riserva legale	Euro	755
a riserva statutaria	Euro	1.766
a riserva straordinaria	Euro	
a copertura perdite pregresse	Euro	
a {...}	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Tarcisio Porto

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Gennari Francesco iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti di Pesaro al n. 63/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.